
                                                                      
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzioni con soggetti pubblici

Contenuto Approvazione schema di  Convenzione tra Azienda USL Toscana
Centro  e  PIN  S.c.r.l.  per  il  supporto  logistico  alle  attività
didattiche della formazione professionale

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore del PASQUINI LEONARDO

Struttura S.O.C. AFFARI GENERALI 

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO a.i.

Responsabile del
procedimento

SANTINI  TAMARA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno

2.500 Altri servizi da pubblico 3B030161 2022

30.000 Altri servizi da pubblico 3B030161 2023

27.500 Altri servizi da pubblico 3B030161 2024

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

A 4 Schema  di convenzione

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”

                                                                                                                    



                                                                      
IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge Regionale  Toscana n.  84/2015 recante “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che  il comma 1 dell’art.  15. (Accordi fra pubbliche amministrazioni) della L. 241/1990 e
ss.mm.ii.  prevede che le  amministrazioni  pubbliche possano sempre concludere tra loro accordi  per
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Richiamata la Delibera GRT n° 583 del 23/05/2022 avente ad oggetto “Programmazione dei corsi per
Operatore  Socio  Sanitario  e  dei  moduli  di  Formazione  Complementare  in  assistenza  sanitaria  per
Operatore Socio Sanitario. Autorizzazione alle Aziende Sanitarie della Toscana all'attivazione dei percorsi
formativi per l'anno scolastico 2022/2023 ;

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n° 1299 del 03/11/2017 avente ad oggetto “Approvazione
schema di convenzione tra Azienda Usl Toscana Centro e PIN S.c.r.l per il supporto logistico alle attività
didattiche della formazione professionale” e scaduta il 31/12/2020;  

Preso atto  della  nota  del  03/01/2022  prot.  187/2022  del  Direttore  Generale  ad  oggetto:  “Richiesta
mantenimento del supporto logistico alle attività didattiche della formazione professionale dell’Azienda
USL Toscana Centro svolte presso il PIN s.c.r.l., documentazione agli atti d’ufficio”;

Vista la nota del 07/09/2022  del Dott. Michele Clemente ad oggetto. “Richiesta  rinnovo Convenzione
tra  l’Azienda  USL Toscana  Centro  e  PIN s.c.r.l.  per  il  supporto  logistico  alle  attività  didattiche  della
formazione professionale e della manifestazione della propria disponibilità da parte del PIN s.c.r.l”;

Preso  atto della  scheda  di  fabbisogno  presentata  in  data  05/09/2022  dal  Dott.  Michele  Clemente,
Direttore SOC Gestione Risorse Umane avente ad oggetto “Richiesta rinnovo della attuale convenzione
stipulata con PIN” al fine di dare continuità alle attività esistenti;

Considerato che la  PIN S.c.r.l.  già  svolge  attività  didattiche  e  di  laboratorio  nel  Corso  di  Laurea  in
Infermieristica  dell’Università  degli  Studi  di  Firenze  -  sezione  di  Prato  gestito  da  personale  sanitario
dipendente  dell’Azienda  Sanitaria  e  che  ha  le  strutture  necessarie  a  soddisfare  le  necessità  logistiche
dell’azienda stessa;

Valutato di proseguire il  rapporto di collaborazione per il supporto logistico allo svolgimento dell’attività
didattica e di laboratorio relativa ai Corsi per Operatore Socio Sanitario (OSS) che si terranno presso il
Polo Universitario, Piazza G. Ciardi, 25 – Prato, secondo programmazione regionale di cui alla DGRT n.
583 del 23/05/2022;

Considerato che per i servizi di supporto logistico alle attività della formazione, , l’Azienda USL Toscana
Centro si è impegna a corrispondere il PIN S.c.r.l – Servizi Didattici e Scientifici per l’Università di Firenze

                                                                                                                    



                                                                      
i seguenti corrispettivi da attribuire il costo al conto 3B030161 “Altri servizi non sanitari da pubblico”
secondo questa competenza annuale:

Anno
Servizi di supporto alla gestione del patrimonio

immobiliare 
2022 2.500,00
2023 30.000,00
2024 27.500,00

Ritenuto, per  le  motivazioni  di  cui  sopra,  di  approvare  lo  schema di convenzione tra  “Azienda USL
Toscana  Centro  e  PIN  S.c.r.l.  per  il  supporto  logistico  alle  attività  didattiche  della  formazione
professionale”, che si unisce in allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto  ancora, di  liquidare  le  competenze  maturate  nel  periodo  intercorso  tra  la  scadenza  della
convenzione approvata con delibera del Direttore Generale n. 1299 del 03/11/2017 e l’approvazione del
presente atto secondo le modalità previste dalla convenzione scaduta;

Preso atto  che  il  Direttore  a.i.  della  S.O.C.  Affari  Generali  Dott.  Leonardo Pasquini  nel  proporre  il
presente  atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, dott.ssa Tamara Santini, in servizio c/o la Struttura S.O.C. Affari Generali;

Su proposta del Direttore Struttura S.O.C. Affari Generali a.i.;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff  della Direzione Amministrativa;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario del Direttore dei
Servizi Sociali;

Ritenuto opportuno per motivi di urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per
dare continuità alle attività, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

 di approvare la convenzione avente per oggetto: “Convenzione tra Azienda USL Toscana Centro e
PIN S.c.r.l. per il supporto logistico alle attività didattiche della formazione professionale” che si
unisce in allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

 di  dare  atto  per  i  servizi di  supporto  logistico  alle  attività  della  formazione,  ,  l’Azienda  USL
Toscana Centro si è impegna a corrispondere  il  PIN S.c.r.l  – Servizi  Didattici  e Scientifici  per
l’Università di Firenze i seguenti corrispettivi da attribuire il costo al conto 3B030161 “Altri servizi
non sanitari da pubblico” secondo questa competenza annuale:

                                                                                                                    



                                                                      

Anno
Servizi di supporto alla gestione del patrimonio

immobiliare 
2022 2.500,00
2023 30.000,00
2024 27.500,00

 di stabilire che  le competenze maturate nel periodo intercorso tra la scadenza della convenzione
approvata  con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  1299  del  03/11/2017  e  l’approvazione  del
presente atto saranno liquidate secondo le modalità previste dalla convenzione scaduta;

 di stabilire che la responsabile gestionale della presente convenzione per l’Azienda Toscana Centro
è il Dott. Clemente Michele, Direttore SOC Gestione Risorse Umane;

 di trasmettere, a cura del Responsabile  del procedimento,  la presente delibera  al PIN S.c.r.l.,  al
direttore della  SOC  Gestione  Risorse  Umane, allo  Staff  della  Direzione  Generale,  allo  Staff
Direzione Amministrazione ;

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a norma di quanto previsto dall’art. 42,
comma 4 della L.R.T. N. , ai sensi dell'art. 42, comma 4, della L.R.T n. 40/2005 e ss.mm.ii., al fine
di dare continuità alle attività,;
 

 di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

 di  pubblicare  sull’albo  on-line  ai  sensi  dell’art.  42  comma 2 della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                    


	Richiamata la Delibera del Direttore Generale n° 1299 del 03/11/2017 avente ad oggetto “Approvazione schema di convenzione tra Azienda Usl Toscana Centro e PIN S.c.r.l per il supporto logistico alle attività didattiche della formazione professionale” e scaduta il 31/12/2020;

